— 1 —

福建省品牌建设促进会文件
闽品会〔2024〕61号

关于组织做好 2024 年福建品牌

价值评价工作的通知

各会员企业、泉州品牌发展中心、莆田市品牌建设促进会、各有

关单位：

为进一步践行习近平总书记“三个转变”重要指示精神及2024

年中央经济工作会议提出的“大力提振消费、提高投资效益，全

方位扩大国内需求”“以科技创新引领新质生产力发展，建设现

代化产业体系”“扩大高水平对外开放”“打造‘投资中国’品

牌”“统筹推进新型城镇化和乡村全面振兴，促进城乡融合发展”

等重点任务，贯彻落实《质量强国建设纲要》《福建省委〈关于

贯彻落实党的二十届三中全会精神，进一步全面深化改革，奋力

推进中国式现代化福建实践的决定〉》，持续落实《质量强省建

设纲要》对质量提升、品牌建设和标准化工作等作出的部署，助

力联动实施质量、标准、品牌强省战略，提升“福”字号等自主

品牌的品牌价值和效应，助推福建全方位高质量发展超越。经研

— 2 —

究决定，在全省范围内开展 2024 年品牌价值评价工作。

本次评价通过“福建品牌价值评价申报系统”进行网上申报。

现将有关事项通知如下：

一、评价范围与对象

2024 年品牌价值评价包括企业（产品）品牌、自主创新品

牌、老字号品牌和区域品牌（地理标志、旅游目的地）等。

(一)企业（产品）品牌主要面向我省具有产业优势、品牌建

设基础较好、品牌评价条件成熟的行业龙头及骨干企业。

(二)自主创新品牌主要面向中小企业。

(三)老字号品牌主要面向历史悠久的老字号企业。

(四)区域品牌主要面向地理标志、旅游目的地等。

二、申报条件

(一)基本条件

一是拥护党的路线、方针、政策；在福建依法设立（参与企

业应在 2020 年 12 月 31 日以前注册成立，区域品牌应在 2021

年 1 月 1 日之前获得相应保护）；近 4 年（2021 年——2024 年）

内无重大质量、安全、环保等事故，无相关违法、违规、违纪行

为。二是在所属领域或同行业内具有较高的知名度、影响力和市

场占有率，品牌建设特色鲜明且具有一定成效。

(二)具体条件

— 3 —

1.企业（产品）品牌应在近三年（2021 年——2023 年）连

续盈利且企业利税（净利+税）年平均值达到 1000 万元人民币（农

业）、3000 万元人民币（制造业）、2000 万元人民币（服务业）

以上，企业可根据自身情况自主选择申报类别。其中，企业品牌

是指以企业集团为主体的品牌；产品品牌是指以企业集团的某一

类产品为主体的品牌，其评价指标只包括该类产品所对应的相关

数据。

2.自主创新品牌应在自主知识产权（发明专利）和核心技术

方面表现突出，且成长很快，近三年（2021 年——2023 年）连

续盈利且企业利税年平均值达到 600 万元人民币以上，重点面向

战略性新兴产业，侧重于具有较好发展潜力和培育提升空间的中

小企业。

3.老字号品牌应是商务部门评定的老字号（含国家级、省级、

市级、区县级），且近三年（2021 年——2023 年）连续盈利。

4.地理标志区域品牌应是 2021 年 1 月 1 日之前获批保护的

地理标志产品、核准登记的农产品地理标志，或核准注册的地理

标志商标。申报产品知名度高、影响力广、质量特色鲜明、与地

域关联性强，保护效果显著，申报单位应为县级以上人民政府或

者其指定的具有代表性的社会团体、保护申请机构。

5.旅游目的地区域品牌应是国家 4A、5A 级旅游景区，申报

— 4 —

单位为目的地管理主体。

三、评价方式

按照自愿申报、不收费的原则，在中国品牌建设促进会等单

位指导下，福建省品牌建设促进会将会同省内各有关单位组织符

合条件的企业、区域参加评价工作。评价方法和指标体系依据GB/T

29187- 2012/ISO 10668:2010《品牌评价 品牌价值评价要求》、

GB/T 39654-2020/ISO 20671:2019《品牌评价 原则与基础》、GB/T

29188-2022《品牌评价多周期超额收益法》以及其他品牌评价相

关标准。

四、工作程序

(一)组织动员。2024 年品牌价值评价工作通知发出后，请各

会员企业、泉州品牌发展中心、莆田市品牌建设促进会和各有关

单位加强宣传，协调相关部门共同推动，支持、动员、鼓励符合

条件的区域、优秀企业主动、自愿参加。

(二)信息填报。本次评价通过“福建品牌价值评价申报系统”

进行网上申报，拟申报的企业、区域可联系福建省品牌建设促进

会秘书处获取系统申报账号和密码。已有账号的企业、区域可继

续沿用原来的账号和密码。各申报企业、区域可登陆福建省品牌

建设促进会网站 （http://www. fjppw.org.cn ）, 点击“2024

年品牌价值评价工作通知”,进入“福建品牌价值评价申报系统”

— 5 —

进行填报。

(三)审核推荐。泉州品牌发展中心、莆田市品牌建设促进会

和各相关单位应根据有关部门发布的行业信息和数据进行初审把

关，认真核对意向区域和企业是否符合相应申报条件，予以确认

推荐；请各相关推荐单位持续跟踪参与情况，并请于 2025 年 3 月

31 日前将各自推荐名单汇总后发至福建省品牌建设促进会邮箱。

(四)价值测算。在中国品牌建设促进会等单位的指导下，福

建省品牌建设促进会将会同组织权威技术机构、专业技术委员会

和评价工作组，根据被评价品牌的财务数据、专家评审数据，运

用品牌价值测算模型测算品牌价值。

(五)宣传发布。对品牌价值评价较高、品牌发展潜力较大的

优秀自主品牌，福建省品牌建设促进会将联合各组织单位通过会

议或通报等形式向全社会发布，协调有关权威媒体进行宣传报道，

联合有关单位对其评价成果或品牌建设成果进行展览展示。

(六)结果反馈。福建省品牌建设促进会将出具品牌价值评价

总体结果报告，向企业、区域出具本企业、本区域的品牌价值评

价结果通知书。

(七)相关工作。参评数量较多的行业可设置单独榜单发布，

优先邀请该行业组织主要负责人进入备选专家库并指定开展评价

工作事宜；各有关单位、泉州品牌发展中心、莆田市品牌建设促

— 6 —

进会等单位中，推荐参评数量较多且品牌价值成绩显著的推荐单

位主要负责人将被优先列入品牌价值评价工作小组成员名单；同

时，对优秀组织推荐单位予以表扬。

五、工作要求

(一)积极参与评价，严格审查把关。请各推荐单位积极动员、

鼓励各符合条件的参评企业、区域根据自身的特点和优势，按照

要求填写品牌价值评价相关数据信息；须保证各项数据和信息的

真实性、有效性和准确性；参评企业可选择企业(产品)品牌、自

主创新品牌、老字号品牌之一进行申报，不可重复申报（已参与

2024 年中国品牌价值评价的区域和企业无需重复申报）。参评企

业、区域报送时间截止至 2025 年 3 月 28 日，逾期视为放弃参与

此次评价。

(二)开展广泛动员，争取更多支持。请各单位积极向地方党

委政府汇报，争取更多支持，动员更多符合条件的优秀企业、区

域参与评价工作；推动地方政府给予一定奖励，探索金融、投融

资、招标、政府采购、企业信用等方面的政策支持；加强与地方

市场监管部门和市直各行业主管部门、各县市区的联系互动，提

升企业和区域参与品牌价值评价的积极性和持续性。

(三)坚持公益原则，严守工作纪律。本次品牌价值评价工作

坚持不收费原则，有关单位在申报、评价、发布等各个环节均不

	关于组织做好2024年福建品牌价值评价工作的通知